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Señora Juez: A su Despacho, el proceso ordinario laboral - cumplimiento de sentencia de la 

referencia promovido por CARMEN LUZ ALCAZAR GARCIA contra: COLPENSIONES, 

informándole que el auto anterior se encuentra ejecutoriado. Sírvase proveer. Barranquilla, 20 

de octubre de 2021. 

Secretario 

Dairo Marchena Berdugo 
 

JUZGADO SEPTIMO LABORAL DEL CIRCUITO DE BARRANQUILLA 

D.E.I.P., veinte de octubre de Dos Mil Veintiuno. 
 

Por auto del 07 de octubre de la presente anualidad, se incorporó la resolución SUB223238 

del 13 de septiembre de 2021. 

 

Oteado el respectivo acto administrativo, se verifica que se incluyó a la demandante en 

nómina de pensionado el concepto de la pensión de sobrevivientes para la mesada del mes de 

octubre de 2021, cancelándose un retroactivo pensional, indexación, menos los descuentos a 

salud, menos la indemnización sustitutiva de la pensión de sobrevivientes, sin las costas 

procesales, desprendiéndose tal hecho cuando se dispuso en la parte motiva del aludido acto 

administrativo:  

 

“De este modo, se procede a reconocer una Pensión de Sobrevivientes en estricto 

cumplimiento al fallo judicial proferido por el JUZGADO SEPTIMO LABORAL DEL 

CIRUITO DE BARRANQUILLA el 02 de febrero de 2018 modificado por el 

TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE BARRANQUILLA - SALA 

UNO DE DECISION LABORAL el 26 de abril de 2019 dentro del proceso ordinario 

laboral con radicado No. 2016-00022 y se tomará en cuenta lo siguiente: 

 

Se estableció en el fallo judicial que la señora ALCAZAR GARCIA CARMEN LUZ 

identificada con CC No. 32.626.414 en calidad de cónyuge y/o compañero, tiene 

derecho al reconocimiento de la pensión de sobrevivientes en un porcentaje del 

100.00% en cuantía de $1.321.722,41 a partir del 14 de mayo de 2012. 
 

Que el retroactivo pensional estará comprendido por:  

 

a. La suma ordenada en concreto por el fallo judicial de $143.703.488 por concepto 

de mesadas pensionales ordinarias en un porcentaje del 100.00% causadas entre 

el 14 de mayo de 2012 al 31 de marzo de 2019. 

b. La suma liquidada por Colpensiones de $53.695.515 por concepto de mesadas 

pensionales ordinarias en un porcentaje del 100.00% causadas entre el 01 de abril 

de 2019 al 30 de septiembre de 2021. 

c. La suma liquidada por Colpensiones de $8.901.790 por concepto de mesadas 

pensionales adicionales en un porcentaje del 100.00% causadas entre el 01 de 

abril de 2019 al 30 de septiembre de 2021. 

d. La deducción por la suma de $21.219.200 por concepto de descuentos en salud 

sobre las mesadas pensionales ordinarias causadas entre el 14 de mayo de 2012 

al 30 de septiembre de 2021. 

e. La suma liquidada por Colpensiones de $30.260.271 por concepto de indexación 

causada entre el 14 de mayo de 2012 al 30 de septiembre de 2021. 

f. La deducción ordenada en concreto por el fallo judicial de $17.772.020 por 

concepto de indemnización sustitutiva de la pensión de sobrevivientes. 
 

(…) 

 

Que respecto al pago de costas la Circular Interna CI GNR 07 del 07 de junio de 

2015, establece que se debe remitir a la Dirección de Procesos Judiciales para que 
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inicie el proceso de pago de las costas y agencias en derecho; en consecuencia en 

aplicación de lo dispuesto por la circular interna precitada el presente Acto 

Administrativo se remitirá a la Dirección de Procesos Judiciales para que inicie el 

proceso de pago de las costas y agencias en derecho.”. 

 

Así las cosas, atendiendo a lo dispuesto en el referido acto administrativo, se procede a 

efectuar la liquidación de las condenas y ver si resulta viable la petición de terminación que 

propaló la apoderada judicial de la entidad demandada. 

 
AÑO I.P.C.  PENSION  

     2012 3,73%  $       1.321.722  
     2013 2,44%  $       1.353.972  
     2014 1,94%  $       1.380.240  
     2015 3,66%  $       1.430.756  
     2016 6,77%  $       1.527.618  
     2017 5,75%  $       1.615.457  
     2018 4,09%  $       1.681.529  
     2019 3,18%  $       1.735.001  
     2020 3,80%  $       1.800.931  
     2021 1,61%  $       1.829.926  
     

        
AÑO MES 

 VALOR   MESADA  IPC IPC VALOR APORTES 

 PENSION   ADICIONAL  INI FIN INDEXACION A SALUD 

2012 May  $          704.918    77,66 110,04  $       293.913   $            84.590  

  Jun  $       1.321.722   $    1.321.722  77,72 110,04  $    1.099.281   $          158.607  

  Jul  $       1.321.722    77,70 110,04  $       550.122   $          158.607  

  Ago  $       1.321.722    77,73 110,04  $       549.400   $          158.607  

  Sep  $       1.321.722    77,96 110,04  $       543.879   $          158.607  

  Oct  $       1.321.722    78,08 110,04  $       541.012   $          158.607  

  Nov  $       1.321.722    77,98 110,04  $       543.401   $          158.607  

  Dic  $       1.321.722   $    1.321.722  78,05 110,04  $    1.083.456   $          158.607  

2013 Ene  $       1.353.972    78,28 110,04  $       549.338   $          162.477  

  Feb  $       1.353.972    78,63 110,04  $       540.866   $          162.477  

  Mar  $       1.353.972    78,79 110,04  $       537.018   $          162.477  

  Abr  $       1.353.972    78,99 110,04  $       532.230   $          162.477  

  May  $       1.353.972    79,21 110,04  $       526.991   $          162.477  

  Jun  $       1.353.972   $    1.353.972  79,39 110,04  $    1.045.453   $          162.477  

  Jul  $       1.353.972    79,43 110,04  $       521.781   $          162.477  

  Ago  $       1.353.972    79,50 110,04  $       520.130   $          162.477  

  Sep  $       1.353.972    79,73 110,04  $       514.723   $          162.477  

  Oct  $       1.353.972    79,52 110,04  $       519.658   $          162.477  

  Nov  $       1.353.972    79,35 110,04  $       523.672   $          162.477  

  Dic  $       1.353.972   $    1.353.972  79,56 110,04  $    1.037.433   $          162.477  

2014 Ene  $       1.380.240    79,95 110,04  $       519.467   $          165.629  

  Feb  $       1.380.240    80,45 110,04  $       507.661   $          165.629  

  Mar  $       1.380.240    80,77 110,04  $       500.181   $          165.629  

  Abr  $       1.380.240    81,14 110,04  $       491.606   $          165.629  

  May  $       1.380.240    81,53 110,04  $       482.652   $          165.629  

  Jun  $       1.380.240   $    1.380.240  81,61 110,04  $       961.652   $          165.629  

  Jul  $       1.380.240    81,73 110,04  $       478.094   $          165.629  

  Ago  $       1.380.240    81,90 110,04  $       474.236   $          165.629  

  Sep  $       1.380.240    82,01 110,04  $       471.749   $          165.629  

  Oct  $       1.380.240    82,14 110,04  $       468.818   $          165.629  

  Nov  $       1.380.240    82,25 110,04  $       466.345   $          165.629  

  Dic  $       1.380.240   $    1.380.240  82,47 110,04  $       922.838   $          165.629  

2015 Ene  $       1.430.756    83,00 110,04  $       466.116   $          171.691  
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  Feb  $       1.430.756    83,96 110,04  $       444.427   $          171.691  

  Mar  $       1.430.756    84,45 110,04  $       433.547   $          171.691  

  Abr  $       1.430.756    84,90 110,04  $       423.666   $          171.691  

  May  $       1.430.756    85,12 110,04  $       418.873   $          171.691  

  Jun  $       1.430.756   $    1.430.756  85,21 110,04  $       833.838   $          171.691  

  Jul  $       1.430.756    85,37 110,04  $       413.456   $          171.691  

  Ago  $       1.430.756    85,78 110,04  $       404.641   $          171.691  

  Sep  $       1.430.756    86,39 110,04  $       391.682   $          171.691  

  Oct  $       1.430.756    86,98 110,04  $       379.320   $          171.691  

  Nov  $       1.430.756    87,51 110,04  $       368.357   $          171.691  

  Dic  $       1.430.756   $    1.430.756  88,05 110,04  $       714.647   $          171.691  

2016 Ene  $       1.527.618    89,19 110,04  $       357.112   $          183.314  

  Feb  $       1.527.618    90,33 110,04  $       333.326   $          183.314  

  Mar  $       1.527.618    91,18 110,04  $       315.978   $          183.314  

  Abr  $       1.527.618    91,63 110,04  $       306.924   $          183.314  

  May  $       1.527.618    92,10 110,04  $       297.562   $          183.314  

  Jun  $       1.527.618   $    1.527.618  92,54 110,04  $       577.768   $          183.314  

  Jul  $       1.527.618    93,02 110,04  $       279.510   $          183.314  

  Ago  $       1.527.618    92,73 110,04  $       285.162   $          183.314  

  Sep  $       1.527.618    92,68 110,04  $       286.140   $          183.314  

  Oct  $       1.527.618    92,62 110,04  $       287.315   $          183.314  

  Nov  $       1.527.618    92,73 110,04  $       285.162   $          183.314  

  Dic  $       1.527.618   $    1.527.618  93,11 110,04  $       555.527   $          183.314  

2017 Ene  $       1.615.457    94,07 110,04  $       274.252   $          193.855  

  Feb  $       1.615.457    95,01 110,04  $       255.555   $          193.855  

  Mar  $       1.615.457    95,46 110,04  $       246.735   $          193.855  

  Abr  $       1.615.457    95,91 110,04  $       237.998   $          193.855  

  May  $       1.615.457    96,12 110,04  $       233.949   $          193.855  

  Jun  $       1.615.457   $    1.615.457  96,23 110,04  $       463.670   $          193.855  

  Jul  $       1.615.457    96,18 110,04  $       232.795   $          193.855  

  Ago  $       1.615.457    96,32 110,04  $       230.109   $          193.855  

  Sep  $       1.615.457    96,36 110,04  $       229.343   $          193.855  

  Oct  $       1.615.457    96,37 110,04  $       229.151   $          193.855  

  Nov  $       1.615.457    96,55 110,04  $       225.712   $          193.855  

  Dic  $       1.615.457   $    1.615.457  96,92 110,04  $       437.367   $          193.855  

2018 Ene  $       1.681.529    97,53 110,04  $       215.687   $          201.783  

  Feb  $       1.681.529    98,22 110,04  $       202.359   $          201.783  

  Mar  $       1.681.529    98,45 110,04  $       197.958   $          201.783  

  Abr  $       1.681.529    98,91 110,04  $       189.217   $          201.783  

  May  $       1.681.529    99,16 110,04  $       184.500   $          201.783  

  Jun  $       1.681.529   $    1.681.529  99,31 110,04  $       363.363   $          201.783  

  Jul  $       1.681.529    99,18 110,04  $       184.124   $          201.783  

  Ago  $       1.681.529    99,30 110,04  $       181.869   $          201.783  

  Sep  $       1.681.529    99,47 110,04  $       178.685   $          201.783  

  Oct  $       1.681.529    99,59 110,04  $       176.443   $          201.783  

  Nov  $       1.681.529    99,70 110,04  $       174.393   $          201.783  

  Dic  $       1.681.529   $    1.681.529  100,00 110,04  $       337.651   $          201.783  

2019 Ene  $       1.735.001    100,60 110,04  $       162.807   $          208.200  

  Feb  $       1.735.001    101,18 110,04  $       151.928   $          208.200  

  Mar  $       1.735.001    101,62 110,04  $       143.758   $          208.200  

  Abr  $       1.735.001    102,12 110,04  $       134.559   $          208.200  

  May  $       1.735.001    102,44 110,04  $       128.719   $          208.200  

  Jun  $       1.735.001   $    1.735.001  102,71 110,04  $       247.640   $          208.200  

  Jul  $       1.735.001    102,94 110,04  $       119.667   $          208.200  

  Ago  $       1.735.001    103,03 110,04  $       118.047   $          208.200  

  Sep  $       1.735.001    103,26 110,04  $       113.919   $          208.200  
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  Oct  $       1.735.001    103,43 110,04  $       110.880   $          208.200  

  Nov  $       1.735.001    103,54 110,04  $       108.919   $          208.200  

  Dic  $       1.735.001   $    1.735.001  103,8 110,04  $       208.601   $          208.200  

2020 Ene  $       1.800.931    104,24 110,04  $       100.205   $          216.112  

  Feb  $       1.800.931    104,94 110,04  $          87.524   $          216.112  

  Mar  $       1.800.931    105,53 110,04  $          76.966   $          216.112  

  Abr  $       1.800.931    105,7 110,04  $          73.946   $          216.112  

  May  $       1.800.931    105,36 110,04  $          79.996   $          216.112  

  Jun  $       1.800.931   $    1.800.931  104,97 110,04  $       173.968   $          216.112  

  Jul  $       1.800.931    104,97 110,04  $          86.984   $          216.112  

  Ago  $       1.800.931    104,96 110,04  $          87.164   $          216.112  

  Sep  $       1.800.931    105,29 110,04  $          81.246   $          216.112  

  Oct  $       1.800.931    105,23 110,04  $          82.319   $          216.112  

  Nov  $       1.800.931    105,08 110,04  $          85.008   $          216.112  

  Dic  $       1.800.931   $    1.800.931  105,48 110,04  $       155.712   $          216.112  

2021 Ene  $       1.829.926    105,91 110,04  $          71.359   $          219.591  

  Feb  $       1.829.926    106,58 110,04  $          59.406   $          219.591  

  Mar  $       1.829.926    107,12 110,04  $          49.882   $          219.591  

  Abr  $       1.829.926    107,76 110,04  $          38.718   $          219.591  

  May  $       1.829.926    108,84 110,04  $          20.176   $          219.591  

  Jun  $       1.829.926   $    1.829.926  108,78 110,04  $          42.392   $          219.591  

  Jul  $       1.829.926    109,14 110,04  $          15.090   $          219.591  

  Ago  $       1.829.926    109,62 110,04  $            7.011   $          219.591  

  Sep  $       1.829.926    110,04 110,04  $                     -   $          219.591  

Totales  $  176.732.354   $  29.524.378     $  38.286.515   $    21.207.883  

        CONCEPTOS VALORES 

Mesadas pensionales ordinarias del 14/May/12 al 30/Sep/21  $  176.732.354  

Mesadas pensionales adicionales del 14/May/12 al 30/Sep/21  $    29.524.378  

Indexación del 14/May/12 al 30/Sep/21  $    38.286.515  

Costas aprobadas trámite proceso ordinario  $       8.817.600  

   $  253.360.847  

Menos pago "Mesadas" Resolución SUB223238  $    53.695.515  

Menos pago "Mesadas Adicionales" Resolución SUB223238  $       8.901.790  

Menos pago "Indexación" Resolución SUB223238  $    30.260.271  

Menos "Pagos Ordenados Sentencia" Resolución SUB223238  $  143.703.488  

Menos "Pagos ya Efectuados" Resolución SUB223238  $    17.772.020  

Sin saldo a favor de la parte demandante -$          972.237  

 

Teniendo en cuenta la precedente liquidación de las condenas proferidas en la respectiva 

instancia judicial, en la cual se advierte que no queda saldo a favor de la demandante y como 

quiera que en el trámite del cumplimiento de sentencia no hay más rubros adicionales que 

liquidar <conforme a lo dispuesto en la resolución SUB223238 del 13 de septiembre de 

2021>, se declarará la terminación por pago total de la obligación, en atención a lo regulado 

en el Art. 461 del Código General del Proceso, aplicable por remisión normativa del Art. 145 

del CPTSS. 

 

En mérito de lo expuesto, el Despacho, 

 

RESUELVE: 

 

1. Decretar la terminación por pago total de la obligación (Art. 461 C. G. del P.). En 

consecuencia, decretar el desembargo de los bienes embargados. Elabórense y remítanse 

los oficios una vez ejecutoriada la presente providencia, a la entidad bancaria Banco de 

Occidente. 
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2. Disponer el archivo del expediente (Art. 122 C. G. del P., en conc. Art. 145 CPTSS). 

 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

 

 

 

 

ALICIA ELVIRA GARCIA OSORIO 

JUEZ 
 

 

 

 

 
 
 

JUZGADO SEPTIMO LABORAL DEL 

CIRCUITO DE BARRANQUILLA 

Barranquilla, 21 de octubre de 2021 

NOTIFICADO POR ESTADO N°181 

El Secretario________________________ 

                          Dairo Marchena Berdugo 


